
LA GIUNTA

su proposta dell'Assessore Stefano Calderoni

Premesso:

- che ai sensi dell’art. 50 della legge regionale n. 8 del 1994 “Disposizioni per la protezione 
della fauna selvatica e per l’esercizio dell’attività venatoria” la Giunta regionale regola
l’esercizio della caccia e le Province adottano i calendari venatori provinciali;

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 14 marzo 2012 recante 
“Calendario venatorio regionale, indirizzi e prescrizioni per la predisposizione da parte 
delle Province dei calendari venatori provinciali”, sono state dettate specifiche 
disposizioni per dare attuazione al calendario venatorio regionale a livello provinciale;

- che, in relazione alla specie Beccaccia (Scolopax rusticola), sono state definite date di 
apertura e chiusura nonché il carniere giornaliero e stagionale, mentre è stata rinviata 
all’adozione di un apposito e successivo atto la definizione di tempi e modi di intervento 
per la sospensione del prelievo della suddetta specie in occasione di eventi climatici 
avversi.

Visti:

− la Deliberazione della G.P. n. 182/60470 del 31/07/2012 di approvazione del 
Calendario venatorio provinciale 2012-2013;

− la Deliberazione della G.R. n. 1419/2012 del 01/10/2012  “definizione di criteri, tempi e 
modalità d'intervento in occasione di eventi climatici avversi per la salvaguardia delle 
popolazioni svernanti di Beccaccia in attuazione della deliberazione n. 273/2012 
concernente la definizione di indirizzi e prescrizioni per la predisposizione da parte 
delle Province dei calendari venatori provinciali”;

- Considerato che, come prevede la Deliberazione della G.R.1419/2012, il prelievo 
venatorio alla Beccaccia (specie cacciabile dal 1° ottobre al 20 gennaio nell'Emilia-
Romangna)deve essere sospeso ed in seguito riattivato al verificarsi delle condizioni 
climatiche riportate in dettaglio nell'allegato A) della Deliberazione di G.R. sopracitata;

 
- Ritenuto pertanto necessario integrare il proprio Calendario venatorio provinciale 

mediante il recepimento dei criteri, dei tempi e delle modalità d'intervento stabiliti dalla 
Giunta Regionale, da adottarsi in occasione di eventi climatici avversi in provincia di 
Ferrara per la salvaguardia di popolazioni svernanti di Beccaccia;

- Ritenuto, inoltre, di inserire nel  sito della Provincia di Ferrara  l'informazione sia della 
segnalazione di allerta gelo con conseguente sospensione del prelievo venatorio alla 
Beccaccia, sia la successiva segnalazione di cessata allerta;   

- Sentita la Commissione Consultiva Provinciale per i problemi faunistico-venatori del 
12/09/2012;

- Visto l'unito parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine della 
regolarità tecnica;



Tutto ciò premesso e considerato;

con votazione unanime, resa in forma palese

DELIBERA

1. di recepire integralmente i contenuti dell'allegato alla deliberazione della G.R. n. 
1419/2012 “definizione di criteri, tempi e modalità d'intervento in occasione di eventi 
climatici avversi per la salvaguardia delle popolazioni svernanti di  Beccaccia”;

2. di integrare il proprio Calendario venatorio provinciale 2012-2013 con i contenuti  di 
cui nell'allegato A), parte integrante del presente atto;

3. di stabilire che l'esercizio venatorio alla Beccaccia in provincia di Ferrara è vietato a 
far data dal secondo giorno dalla comunicazione di allerta da parte del Servizio 
Idro-Meteo-Clima di ARPA, ossia trascorsi tre giorni di gelo e fino a data da 
stabilirsi;

4. di stabilire che la riattivazione dell'esercizio venatorio alla Beccaccia decorre a far 
data dal terzo giorno dalla comunicazione della cessazione di allerta gelo da parte 
del Servizio  Idro-Meteo-Clima di ARPA, ossia trascorsi cinque giorni di assenza di 
condizioni di gelo;

5. di provvedere tempestivamente a dare ampia diffusione della sospensione e della 
riattivazione del prelievo venatorio alla Beccaccia mediante il proprio sito 
istituzionale;

6. di dare atto che tutte le restanti parti del vigente Calendario venatorio provinciale 
2012-2013 rimangono invariate;

7. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 
Bilancio Provinciale.

Stante l'urgenza di provvedere sin dalla corrente stagione venatoria 2012-2013 a dar corso 
a quanto previsto dall'allegato A), in previsione delle imminenti gelate invernali e per la 
tutela effettiva delle popolazioni di Beccaccia svernanti nel Ferrarese;

Con unanime e separata votazione, resa in forma palese:

DELIBERA

Di conferire al presente atto l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134-IV comma del 
Decreto legislativo 267/2000.



Allegato A)

SOSPENSIONE E RIATTIVAZIONE DEL PRELIEVO VENATORIO DELLA BECCACCIA 
(Scolopax rusticola ) IN PROVINCIA DI FERRARA IN OCCASIONE DI EVENTI  
CLIMATICI  AVVERSI.  

Premesso che la Deliberazione della G.R n. 273/2012 prevede che per la Beccaccia è 
consentito il prelievo venatorio nel periodo tra il 1° ottobre 2012 e il 20 gennaio 2013 con 
le presenti disposizioni  integrative al Calendario venatorio provinciale vengono stabilite le 
modalità di eventuale sospensione e successiva riattivazione del suddetto prelievo, valide 
su tutto il territorio della provincia di Ferrara, in occasione di eventi climatici avversi, 
secondo le modalità che seguono.

1. PARAMETRI  CONSIDERATI E TERRITORIO  INTERESSATO  ALLA 
SOSPENSIONE  DEL PRELIEVO

1.1 Ai fini della predisposizione di un sistema di segnalazione meteo che consenta la 
celere sospensione del prelievo venatorio alla specie Beccaccia durante la stagione 
venatoria, in caso di condizioni climatiche avverse, si considera come parametro di 
riferimento la temperatura misurata in gradi centigradi.

1.2 Il territorio interessato alla sospensione del prelievo venatorio alla specie Beccaccia in 
caso di eventi climatici sfavorevoli, è individuato nell’estensione minima provinciale.

1.3 Per i dati si utilizza un’analisi che prevede la distribuzione dei punti delle osservazioni 
su un grigliato regolare che ha una risoluzione spaziale di circa 3 chilometri, attraverso un 
sistema che tiene conto delle quote. Tali dati sono soggetti sia ad un controllo di qualità 
automatico sia manuale. I dati orari, per ciascuna Provincia, sono mediati su tutte le celle 
di analisi che insistono sul territorio provinciale.

2. CONDIZIONI CLIMATICHE CHE  DETERMINANO  LA SOSPENSIONE  DEL 
PRELIEVO VENATORIO
Per la segnalazione meteo che consente la sospensione del prelievo venatorio alla specie 
Beccaccia devono verificarsi contemporaneamente le seguenti condizioni:

a) la media delle temperature misurate deve mantenersi sotto lo zero termico per più di sei 
ore durante il giorno (da intendersi come alba-tramonto);

b) la media delle temperature previste per i tre giorni successivi a quello di cui alla lettera 
a) deve mantenersi sotto lo zero termico per più di sei ore durante il giorno (da intendersi 
come alba-tramonto).

3. CONDIZIONI CLIMATICHE  CHE  DETERMINANO  LA RIATTIVAZIONE  DEL 
PRELIEVO  VENATORIO

Per la riattivazione del prelievo venatorio alla specie Beccaccia a seguito della 
sospensione dovuta al verificarsi delle condizioni indicate al paragrafo 2), è necessario 
che si verifichino   contemporaneamente le seguenti circostanze:

a) la media delle temperature misurate non deve mantenersi sotto lo zero termico per più 



di sei ore durante il giorno (da  intendersi come alba-tramonto) e per almeno due giorni  
consecutivi;

b) la media delle temperature previste non deve mantenersi sotto lo zero termico per più di 
sei ore durante il giorno (da intendersi come alba-tramonto) per i tre giorni successivi a 
quelli di cui alla precedente lettera a).

4. SEGNALAZIONE  DELLO STATO DI ALLERTA  GELO  E RELATIVA  CESSAZIONE

4.1 Al verificarsi delle condizioni che determinano la sospensione del prelievo alla 
Beccaccia, il competente Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA Emilia-Romagna invia 
tempestivamente una segnalazione di allerta gelo a mezzo e-mail al Servizio Territorio 
rurale ed attività faunistico-venatorie della Regione Emilia-Romagna e agli uffici faunistico-
venatori delle Province della Regione Emilia-Romagna, nonché ai seguenti indirizzi e-mail:

Associazioni Venatorie
Neddi Mantovani (neddi.mantovani@uispfe.it) 
FIDC (fidc.ferrara@fidc.it) 
Italo Volta (italovolta@alice.it) 
lauro.gavioli (lauro.gavioli@live.it) 
liberacaccia (anlc.fe@libero.it) 
E.N.C.I. (Gruppo Cinofilo Ferrarese)  (gcinofilo.ferrarese@tin.it)
Nicola Turolla (nicola.turolla.9xuq@alice.it)
VITTORIO BACCINO (aeopferrara@libero.it)
Norberto Bellotti (guardiaecologica@libero.it)
Giovanni Psqualini (giova.pasqualini@gmail.com)
legambiente Comacchio (svalegambientefe@libero.it)
Lida Ferrara (lidaferrara@libero.it)
luciano massari (amministrazione@massariluciano.it)
segreteria GEV (segreteria@gevferrara.it)
Romano Villani (romano_villani@alice.it)
ATC Ferrara (atc@atcferrara.it) 
PARCO DELTA Comacchio (ruggerospadoni@parcodeltapo.it) 
CFS Comando Prov.le (cp.ferrara@corpoforestale.it) 
CFS Ferrara Comando stazione (cs.ferrara@corpoforestale.it)
CFS Comacchio Comando Stazione (cs.comacchio@corpoforestale.it)
CFS Ravenna (cp.ravenna@corpoforestale.it)
GG.EE.VV. (coordinamento@gevferrara.it) 
Polizia Prov.le Ferrara (claudio.castagnoli@provincia.fe.it) 
Responsabile Servizio Prot.ne Flora e Fauna Fe (elisabetta.mantovani@provincia.fe.it)
Responsabile Ufficio Caccia e Pesca (luigi.ghinello@provincia.fe.it)
Ufficio Caccia: (rosetta.petralia@provincia.fe.it)

(fiorella.folegani@provincia.fe.it)
(rita.vallieri@provincia.fe.it)
(claudio.rizzatello@provincia.fe.it)
(roberto.sitta@provincia.fe.it)

Segreteria Assessore Agricoltura, Protezione Flora e Fauna,Politiche Giovanili e 
Protezione Civile – Calderoni Stefano: (alessandra.schiavi@provincia.fe.it)



AZIENDE FAUNISTICO VENATORIE
AFV Vallazza (aziendevertuani@gmail.com)
AFV Cappellone (cortefoscari@hotmail.com)
AFV Casona (g.levorato@tiscali.it)
AFV Chiesanuova (giorgiopadroni@virgilio.it)
AFV Cornacervina (alberta.balestra@alice.it)
AFV Estense Gualenga (agripadana.iol@libero.it)
AFV Fienilone (d_r_g@libero.it)
AFV Gradizza (carlocamozzi@gmail.com)
AFV IL BOSCONE (giardini.ro@tiscalinet.it)
AFV Barchessa (studiobs@global.it)
AFV Le Gallare (fllivisentini@libero.it)
AFV Leona (gestcav@libero.it)
AFV Lodigiana (paolo.marzola@immobiliaredante.it)
AFV Montimoraro (vivaizanzi@vivaizanzi.it)
AFV Po di Volano (europio@libero.it)
AFVAlice (gbalice@tin.it)
AFV Rondinella (maestri.silvio@grupposts.it)
AFV San Fortunato (mauro.cenacchi@libero.it)
AFV Tagliata e Corba (tagliataecorba@tiscali.it)
AFV TRAVA (abgobbo@tiscali.it)
AFV Valcesura (16nicky@gmail.com)
AFV BOSCO VIAROLETTO (sicchiero.nazario@deltahimax.it)
AFVCANTONE E NUOVA (info@gruppobison.it)
AFV PEGA (mrossi@sofarfarm.it)
AFV valle volta (onebad@alice.it)
AFV Vallone (info@studio-gambetti.com)
AFV Valli Argentane (info@agriturismobassara.com)
AFV VARANO (lucazanne@libero.it)
AFV Zenzalino (renzocurzola@alice.it)
AFV SAN CARLO (info@ristoranteidurandi.com)

Il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA segnala altresì la condizione di allerta gelo mediante 
un comunicato inserito nel proprio sito web regionale.

4.2 Al verificarsi delle condizioni che determinano la   riattivazione del prelievo alla 
Beccaccia, il competente Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA Emilia-Romagna invia 
tempestivamente una segnalazione di cessazione dell’allerta gelo a mezzo e-mail al 
Servizio Territorio rurale ed attività faunistico-venatorie della Regione Emilia-Romagna e 
agli uffici faunistico-venatori delle
Province della Regione Emilia-Romagna, nonché ai seguenti indirizzi e-mail:

Associazioni Venatorie
Neddi Mantovani (neddi.mantovani@uispfe.it) 
FIDC (fidc.ferrara@fidc.it) 
Italo Volta (italovolta@alice.it) 
lauro.gavioli (lauro.gavioli@live.it) 
liberacaccia (anlc.fe@libero.it) 

E.N.C.I. (Gruppo Cinofilo Ferrarese)  (gcinofilo.ferrarese@tin.it)
Nicola Turolla (nicola.turolla.9xuq@alice.it)
VITTORIO BACCINO (aeopferrara@libero.it)



Norberto Bellotti (guardiaecologica@libero.it)
Giovanni Psqualini (giova.pasqualini@gmail.com)
legambiente Comacchio (svalegambientefe@libero.it)
Lida Ferrara (lidaferrara@libero.it)
luciano massari (amministrazione@massariluciano.it)
segreteria GEV (segreteria@gevferrara.it)
Romano Villani (romano_villani@alice.it)
ATC Ferrara (atc@atcferrara.it) 
PARCO DELTA Comacchio (ruggerospadoni@parcodeltapo.it) 
CFS Comando Prov.le (cp.ferrara@corpoforestale.it) 
CFS Ferrara Comando stazione (cs.ferrara@corpoforestale.it)
CFS Comacchio Comando Stazione (cs.comacchio@corpoforestale.it)
CFS Ravenna (cp.ravenna@corpoforestale.it)
GG.EE.VV. (coordinamento@gevferrara.it) 
Polizia Prov.le Ferrara (claudio.castagnoli@provincia.fe.it) 
Responsabile Servizio Prot.ne Flora e Fauna Fe (elisabetta.mantovani@provincia.fe.it)
Responsabile Ufficio Caccia e Pesca (luigi.ghinello@provincia.fe.it)
Ufficio Caccia: (rosetta.petralia@provincia.fe.it)

(fiorella.folegani@provincia.fe.it)
(rita.vallieri@provincia.fe.it)
(claudio.rizzatello@provincia.fe.it)
(roberto.sitta@provincia.fe.it)

Segreteria Assessore Agricoltura, Protezione Flora e Fauna,Politiche Giovanili e 
Protezione Civile – Calderoni Stefano: (alessandra.schiavi@provincia.fe.it)

AZIENDE FAUNISTICO VENATORIE
AFV Vallazza (aziendevertuani@gmail.com)
AFV Cappellone (cortefoscari@hotmail.com)
AFV Casona (g.levorato@tiscali.it)
AFV Chiesanuova (giorgiopadroni@virgilio.it)
AFV Cornacervina (alberta.balestra@alice.it)
AFV Estense Gualenga (agripadana.iol@libero.it)
AFV Fienilone (d_r_g@libero.it)
AFV Gradizza (carlocamozzi@gmail.com)
AFV IL BOSCONE (giardini.ro@tiscalinet.it)
AFV Barchessa (studiobs@global.it)
AFV Le Gallare (fllivisentini@libero.it)
AFV Leona (gestcav@libero.it)
AFV Lodigiana (paolo.marzola@immobiliaredante.it)
AFV Montimoraro (vivaizanzi@vivaizanzi.it)
AFV Po di Volano (europio@libero.it)
AFVAlice (gbalice@tin.it)
AFV Rondinella (maestri.silvio@grupposts.it)
AFV San Fortunato (mauro.cenacchi@libero.it)
AFV Tagliata e Corba (tagliataecorba@tiscali.it)
AFV TRAVA (abgobbo@tiscali.it)
AFV Valcesura (16nicky@gmail.com)
AFV BOSCO VIAROLETTO (sicchiero.nazario@deltahimax.it)
AFVCANTONE E NUOVA (info@gruppobison.it)
AFV PEGA (mrossi@sofarfarm.it)
AFV valle volta (onebad@alice.it)



AFV Vallone (info@studio-gambetti.com)
AFV Valli Argentane (info@agriturismobassara.com)
AFV VARANO (lucazanne@libero.it)
AFV Zenzalino (renzocurzola@alice.it)
AFV SAN CARLO (info@ristoranteidurandi.com)

Il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA segnala altresì la condizione di cessazione 
dell’allerta gelo mediante un comunicato inserito nel proprio sito web regionale.

5. DECORRENZA DELLA SOSPENSIONE  E DELLA RIATTIVAZIONE

L'esercizio venatorio alla Beccaccia in provincia di Ferrara è vietato a far data dal 
secondo giorno dalla comunicazione dell’allerta da parte del Servizio Idro-Meteo-
Clima di ARPA, ossia trascorsi tre giorni di gelo, e fino a data da stabilirsi.

La riattivazione dell'esercizio venatorio, invece, decorre a far data dal terzo giorno 
dalla comunicazione della cessazione di allerta gelo da parte del Servizio Idro-
Meteo-Clima di ARPA, ossia trascorsi cinque giorni di assenza di condizioni di gelo.

La Provincia provvede tempestivamente a dare ampia diffusione della sospensione 
e riattivazione del prelievo mediante il proprio sito istituzionale.


